
 

 - 1 - 

 

 
 
 

                                                                                                      DECRETO N.  19 del 31.07.2024   
 
 
 
            NOMINA  COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO .  

 

IL SINDACO  

 
Premesso che  gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguate a garantire le 

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di 

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obbiettivi 

fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche 

unitamente all'imparzialità e al buon andamento della pubblica amministrazione; 

 

Richiamato il D. Lgs n. 286/1999, il successivo D. Lgs n. 150 del 27/10/2009; 

 

Dato atto che nel Regolamento degli Uffici e dei servizi modificato  con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.40 del 07/04/2021  è prevista la nomina del nucleo di valutazione in composizione  

monocratica; 

 

Preso atto che l’art. 53 del regolamento dell’ufficio e dei servizi dispone che “Compito del Nucleo 

di Valutazione è verificare la corretta ed economica gestione delle risorse del Comune, nonché la 

congruenza dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi politici di programmazione. Il 

Nucleo di Valutazione determina annualmente i parametri di riferimento del controllo anche sulla 

base delle indicazioni degli organi di vertice politici e a questi riferisce sull'andamento della 

gestione sia in corso di esercizio che al termine dello stesso. Il Nucleo di Valutazione svolge inoltre 

le seguenti attività: a) propone alla Giunta, con il supporto del servizio interno competente, il 

sistema di valutazione della performance elaborato con il contributo della struttura  e le sue 

eventuali modifiche periodiche; b) monitora il funzionamento complessivo del sistema della 

valutazione; c) supporta la funzione decisionale della Giunta Comunale nella ponderazione, 

valutazione e graduazione delle posizioni dei Dirigenti e dei funzionari in Posizione Organizzativa; 

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi 

secondo i disposti di legge e dei contratti collettivi nazionali e dei contratti integrativi, nel rispetto 

del principio di valorizzazione del merito e della professionalità e) propone, sulla base del sistema 

di valutazione adottato dall’Ente, al Sindaco la valutazione annuale dei dirigenti e l'attribuzione ad 

essi dei premi di risultato; f) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla 

trasparenza e all'integrità di cui al D.Lgs. n. 33/2013; g) verifica i risultati e le buone pratiche di 

promozione delle pari opportunità; h) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla 

trasparenza e all'integrità; i) monitora il funzionamento complessivo della trasparenza e integrità dei 

controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso; j) comunica 

tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed amministrazione, 

nonché alla Corte dei conti e all'Ispettorato per la Funzione Pubblica; k) valida la Relazione sulla 

performance e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'amministrazione; l) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità. 

 



 

 - 2 - 

 Preso atto dell’avviso pubblicato sul sito avente ad oggetto la nomina dell’incarico di componente 

del nucleo di valutazione in composizione Monocratica del Comune di Santa Maria a Monte ;  
 

Preso atto che la scadenza dell’avviso era prevista per 11.06.2024,  

 

Che in merito a tale avviso sono pervenute due candidature;  

 

che, a seguito di valutazione dei curricula, il  candidato dott. Giuseppe  Ascione codice fiscale 

SCNGPP57A15G902V, nato a Portici (Na) il 15/01/1957, possiede i requisiti di elevata esperienza e 

professionalità, maturata nel campo del management, della valutazione del personale delle Amministrazioni 

pubbliche e pertanto il curriculum risulta adeguato al profilo richiesto;  

 

Acquisite le dichiarazioni del dott. Ascione Giuseppe circa il possesso dei requisiti per lo svolgimento 

dell’incarico, in atti prot. 10349/2024;  

 

Preso atto che la durata dell’incarico  è di tre anni, eventualmente rinnovabile per il medesimo periodo, con 

decorrenza alla data di conferimento, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa e preso atto che 

l’organismo  di valutazione continua ad esercitare le sue funzioni anche dopo la scadenza dell’incarico, in 

regime di prorogatio, durante i quali adotta esclusivamente atti di ordinaria amministrazione, ovvero 

indifferibili e/o urgenti; 

  

Preso atto che  l’incarico non determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato.  

 

Preso atto che   compenso previsto è di € 2.000,00 lordi annui, oltre € 120,00 a seduta a titolo di rimborso 

spese omnicomprensive, per un massimo di rimborso spese pari a 5 sedute annue, 

 
                                                             
 

                                                              DISPONE   
 

 

DI NOMINARE il dott. Giuseppe  Ascione codice fiscale SCNGPP57A15G902V, nato a Portici (Na) il 

15/01/1957quale componente del nucleo di valutazione in forma monocratica del Comune di Santa 

Maria a Monte dal 01/08/2024 al 31/07/2027.  

 

DI ATTRIBUIRE  alla dott. Giuseppe Ascione, un compenso annuo lordo pari ad Euro  2.000,00 

lordi annui, oltre € 120,00 a seduta a titolo di rimborso spese omnicomprensive, per un massimo di rimborso 

spese pari a 5 sedute annue; 
 

 DI DARE ATTO  che  l’incarico non determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato 

 

DI DISPORRE  che il nominativo e il curriculum del  componente del nucleo di valutazione 

monocratico  è  pubblicato all’albo pretorio  e siano adempiute tutte le disposizioni di cui al D.Lgs 

33/2013 e ss.mm.ii 
 

DI PUBBLICARE  il presente atto per 15 giorni sul sito on line  dell'Ente. 

 

Santa Maria a Monte, 31.07.2024 

 

                                                                                        Il Sindaco  

       Manuela Del Grande  


		2024-07-31T15:51:29+0000
	DEL GRANDE MANUELA




